1

平成 20 年 8 月 5 日

各      位

会 社 名  株式会社アインファーマシーズ
代表者名  代表取締役社長 大谷 喜一
（コード番号 9627 JASDAQ）
問合せ先  専務取締役管理本部長 川井 淳一
（TEL．011－783－0189）
会 社 名  株式会社セブン＆アイ・ホールディングス
代表者名  代表取締役社長 村田 紀敏
（コード番号 3382  東証第一部）
問合せ先  取締役 氏家 忠彦
（TEL．03－6238－3000）

業務・資本提携に関するお知らせ

 株式会社アインファーマシーズと株式会社セブン＆アイ・ホールディングスは、それぞれ平成 20
年 8 月 5 日開催の取締役会において、業務・資本提携について基本合意することを決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 業務・資本提携の理由

株式会社アインファーマシーズは、人々の健康と快適な生活の実現に貢献することを目指し、

専門的な技術・コンサルティングサービスに基づく調剤薬局及び都市型ドラッグストアを全国に

展開しております。
株式会社セブン＆アイ・ホールディングスは、平成 17 年 9 月の設立以来、「新・総合生活産業」

の実現に向けて、傘下の各事業会社によるお客様への様々な商品・サービスを展開することより、

グループ企業価値の最大化を目指してまいりました。
今般両社は、お互いの経営理念に共感し、両社グループの持つ経営資源を相互に活用すること

により、相互のお客様に対しより付加価値の高く専門性に優れた商品・サービスの提供を行い、

相互の企業価値向上が図れるものと確信し、業務・資本提携について基本合意いたしました。

２． 業務提携の内容
①店舗に関する提携
 病院前や病院内などにおける調剤薬局とコンビニエンスストアとの共同出店や、ドラッグスト

アのＧＭＳ・ショッピングモールへの出店などを通じ、双方店舗への来店誘致を強化してまい

ります。またショッピングモールにおける医療モールの共同開発なども行ってまいります。
②医薬販売に関する提携
 平成 19 年の薬事法改正を受けて、薬剤師、登録販売者など採用・人材教育面での連携を検討

してまいります。
③商品開発に関する提携
 医薬事業及びコスメ＆ドラッグ事業におけるＰＢ商品の共同開発等により、より付加価値が高

く専門性に優れた商品を双方店舗で販売してまいります。

2

３．資本提携の内容
   株式会社アインファーマシーズが第三者割当による新株式 1 百万株を発行し、株式会社セブン

＆アイ・ホールディングスが全株を引き受けます。本件により株式会社セブン＆アイ・ホールデ

ィングスの、株式会社アインファーマシーズに対する議決権割合は 7.80％(潜在株式未反映)にな

ります。

４．提携当事者の概要

(１) 名     称 株式会社
アインファーマシーズ

株式会社セブン＆アイ
・ホールディングス

(２) 主な事業内容 医薬事業：調剤薬局の経営等
物販事業：ドラッグストア経営等

事業を営む会社の
事業活動の支配・管理

(３) 設 立 年 月 日 昭和 48 年 8 月 2 日 平成 17 年 9 月 1 日
(４) 本 店 所 在 地 札幌市東区東苗穂 5 条 1 丁目 2 番 1 号 東京都千代田区二番町 8 番地 8

(５) 代  表  者 代表取締役社長 大谷 喜一 代表取締役会長 鈴木 敏文
代表取締役社長 村田 紀敏

(６) 資 本 金の額 ※1 4,044 百万円 50,000 百万円
(７) 発行済株式総数 ※1 11,816 千株 906,441 千株
(８) 純資産（連結） ※2 12,707 百万円 2,058,038 百万円
(９) 総資産（連結） ※2 57,546 百万円 3,886,680 百万円
(10) 事業年度の末日 4 月 30 日 2 月末日

(11) 大株主及び持株比率

※3

1.大谷喜一          16.03％
2.丸紅株式会社        12.61％
3.今川美明          10.50％
4 ｽﾃｰﾄ ｽﾄﾘｰﾄ ﾊﾞﾝｸ ｱﾝﾄﾞ
ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ          7.32％

5.日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行
株式会社(信託口)       5.03%

6.株式会社北海道銀行      4.62%

1.伊藤興業有限会社    7.00%
2.日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行
株式会社(信託口)      5.09%

3.日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行
株式会社(信託口)      4.36%

4.第一生命保険相互会社  2.88%
5.野村證券株式会社     2.45%

 ※1. 株式会社アインファーマシーズは平成 20 年 8 月 1 日現在、株式会社セブン＆アイ・ホール

ディングスは平成 20 年 7 月 31 日現在であります。
  2. 株式会社アインファーマシーズは平成 20 年 4 月 30 日現在、株式会社セブン＆アイ・ホー

ルディングスは平成 20 年 2 月 29 日現在であります。
  3. 株式会社アインファーマシーズは平成 20 年 4 月 30 日現在の株主名簿上に記載されている

大株主の所有株式数に対し、同日の発行済株式数に平成 20 年 6 月 1 日の株式会社アインメ

ディカルシステムズとの株式交換により増加した株式数及び平成20年５月１日から平成20
年７月 31 日までに行使された新株予約権により増加した株式数を加算した上で算出してお

ります。株式会社セブン＆アイ・ホールディングスは平成 20 年 2 月 29 日現在であります。

５．日程

 平成 20 年 8 月 5 日    両社取締役会決議、業務・資本提携に関する基本合意
            株式会社アインファーマシーズの新株発行決議
            株式引受契約締結
 平成 20 年 8 月 26 日  払込期日/新株券交付日

６．今後の見通し

本業務・資本提携による業績への影響は、短期的には軽微なものと考えられますが、両社の経

営資源を融合し、出店、販売及び商品開発における提携関係を推進することにより、中長期的な

観点において、相互の利益に資するものであります。
以  上